1

第10回医療・介護・感染症対策ワーキング・グループ

議事概要

１．日時：令和５年４月 19 日（水）14:00～17:14

２．場所：中央合同庁舎８号館 12 階 1224A 会議室

３．出席者：

（委員）佐藤座長、武井座長代理、杉本委員、中室委員

（専門委員）印南専門委員、大石専門委員、佐々木専門委員、落合専門委員、戸田専門委

員

（事務局）林室長、辻次長、木尾参事官

（説明者）森田朗  一般社団法人次世代基盤政策研究所代表理事

川崎真規  株式会社日本総合研究所リサーチ・コンサルティング部門シ

ニアマネジャー

山本健人   株式会社日本総合研究所リサーチ・コンサルティング部門マネ

ジャー

石井夏生利  中央大学国際情報学部教授

宍戸常寿   東京大学大学院法学政治学研究科教授

高木浩光  情報法制研究所副理事長

松村泰志  独立行政法人国立病院機構大阪医療センタ―院長

宮田俊男  早稲田大学理工学術院教授

美代賢吾   国立国際医療研究センター医療情報基盤センター長

森亮二  英知法律事務所弁護士

鈴木哲  特定非営利活動法人全国連携実務者ネットワーク事務局長

斎川克之  特定非営利活動法人全国連携実務者ネットワーク副理事長

菅野雅博  特定非営利活動法人全国連携実務者ネットワーク理事

森和彦  日本製薬工業協会専務理事

安中良輔  日本製薬工業協会産業政策委員会

小林典弘  日本製薬工業協会産業政策委員会

桜井なおみ  一般社団法人全国がん患者団体連合会理事

宿野部武志  一般社団法人ピーペック代表理事

田中彰子  厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官

山本博之  厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官

室企画官

吉屋拓之  個人情報保護委員会事務局参事官

姫野泰啓  内閣府健康・医療戦略推進事務局参事

2

４．議題：

（開会）

地域医療連携の促進及び創薬等の推進のための個人情報の適切な取扱い等について

（閉会）

○事務局 定刻になりました。

それでは、ただいまより、規制改革推進会議第10回「医療・介護・感染症対策ワーキン

グ・グループ」を開催いたします。

皆様には、御多忙の中、御出席いただき、ありがとうございます。

 本日は、「地域医療連携の促進及び創薬等の推進のための個人情報の適切な取扱い等に

ついて」を御議論いただきたいと思います。

それでは、以降の議事進行につきましては、佐藤座長にお願いいたします。

○佐藤座長 本日も長丁場になりますが、よろしくお願いいたします。

本日は、大浦専門委員、大橋専門委員から、御欠席の連絡をいただいております。

また、落合専門委員、戸田専門委員にも、御出席いただいております。

本日の議題については、答申に向けて調整中のことに関することもありますので、運営

規則第２条を準用する第９条の規定にのっとり、資料及び議事録を非公表としたいと思い

ますが、本日御出席の委員の皆様方、それでよろしいでしょうか。特に御異論がなければ、

そのようにさせていただければと思います。

本日の議題については、資料・議事とも非公表という形にさせてください。

それでは、議事に入らせていただきます。

（以降の議事については非公表）